1

環境振動性能評価小委員会 第２回議事録（案）

Ａ．日 時 2017年 07月 25日 火曜日 17:30～19:30

Ｂ．場 所 建築学会   会議室

Ｃ．出席者 主査 他１２名

Ｄ．提出資料

  No.2-00  2回議事(案)

No.1-01 1回議事録(案)

No.1-02 見える化WT

No.1-03 第 2回振動表現アンケート集計結果

Ｅ．議事案

1. 前回議事録確認

  ・ 承認された。

2. 運営委員会他報告

  ・ 過去のシンポジウムの公開については，原則公開したいが，作業が大幅に伴う場合

には，検討する。

・  ISOに関して建築系委員なしのため，リクエストしている。

3. 環境振動シンポジウム

・  環境振動シンポジウムについて，1月 23日に実施予定である。

・  タイトルは，居住性能の評価ランクと設計フロー  -評価指針(案)と設計指針概要-

4.  複合振動WTに関して

  横山委員により報告があった。

  ・ 7月 11日に第 1回を開催した。

・  次の改定に向けた複合振動のデータ収集が目的である。

・  振動台について各機関から紹介があった。

・  複数の研究者で実施をしていくが，官能検査の文言をあわせていこうということに

なった。

5. 見える化WTに関して

  益田委員により報告があった。

  ・ 説明するときに使える文言の抽出，文言によって振動数と大きさを表現できるか

・  新藤委員より，振動表現アンケート集計結果について説明があった。

・  鉛直振動の右下の空白は言葉が出にくい。

・  サンプル数が少ないので，このアンケートで固まれば，小委員会の委員にもご協力

をいただきたい。

  以下のような意見があった。

・  振動の大きさと振動数を決めて，振動台で実験していった方が良いのではないか。

・  資料の公開方法を考えていただきたい。

・  オノマトペの中で音を表わす言葉を除外したらどうか。

・  マッピングが細かいが，この数を少なくしていけば，表現できる可能性がある。

・  最終的に表に出せれば，さらに良いと考えている。

  ・ 音と振動を分離して回答するのは難しいのではないか。

2

＊次回小委員会：9月 26日（火）17:30～19:30

以上